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Abstrakt

Disertační práce prezentuje pohled do osobnosti pachatelek různých trestných činů. Zjišťuje

vývoj jejich kriminální kariéry, prostředí, v jakém se vyvíjely, jejich osobnostní charakteristiky

a mapuje tak rizikové faktory páchání trestné činnosti. Práce je členěna na teoretickou

a empirickou část. Stěžejními tématy teoretické části jsou ženská kriminalita, kriminogenní

faktory a ženská agrese. Její součástí je dále přehled typologií osobnosti pachatelek, které lze

v odborné literatuře nalézt. Posledním tématem teoretické část je osobnostní teorie C. R.

Cloningera, jež se pro svůj biopsychosociální základ jeví jako vhodný model pro popis

vězeňské populace a pro tento význam bývá používán jak v domácích, tak zahraničních

studiích.

Cílem empirické části bylo získat kvantitativní údaje o kriminogenních faktorech odsouzených

žen, popsat pomocí nich kriminální ženskou populaci a zjistit, zda, případně jaké, existují

rozdíly uvnitř této skupiny. Ke sběru dat bylo využito anamnestického dotazníku, zprávy

o odsouzené SARPO, Vídeňského maticového testu jako testu obecné inteligence

a Cloningerova osobnostního dotazníku temperamentu a charakteru TCI-R. Do studie bylo

zahrnuto celkem 286 odsouzených žen z Věznice Světlá nad Sázavou. Z deseti stanovených

hypotéz bylo potvrzeno šest. Byl prokázán vztah mezi a) věkem a rolí pachatelek v trestném

činu (TČ); b) pozitivním L-skórem dotazníku TCI-R a úrovní IQ; c) osobnostními dimenzemi

vyhledávání nového (NS), závislost na odměně (RD) a sebeřízení (SD) a věkem pachatelek, ve

kterém byly poprvé odsouzené; d) rozdíl mezi ženskou kriminální a nekriminální populací

v charakterové dimenzi sebeřízení (SD); e) typem trestné činnosti a registrováním agresivního

jednání v průběhu výkonu trestu odnětí svobody (VTOS); f) typem násilné trestné činnosti

a věkem pachatelek v době prvního odsouzení.

Klíčová slova: kriminalita žen; kriminogenní faktory; ženská agrese; osobnost odsouzených

žen; Cloningerova teorie osobnosti; temperament; charakter; dotazník temperamentu

a charakteru TCI-R.

Abstract

The dissertation presents an insight into the personality of women offenders of various types of

crime. It examines the development of their criminal careers, the social environment in which

they developer and their personality characteristics, mapiing the risk factors for involvement in

crime. The study is divided into theoretical and empirical part. The key topics of the theoretical

part are female crime, criminogenic factors and female aggression with the next important part

of the study focusing on the women offenders personality typologies covered in literature on

forensic psychology. Lastly, the theoretical part includes Cloninger’s model of personality.

Focused on its biopsychosocial facotors, the model is appropriate ford he description of prison

population and is fequently used both in domestic and foreign studies for this purpose.

The aim of the empirical part was to obtain quantitative data on criminogenic factors of the

convicted women and their basic characteristics with regard to the type of crime. The methods

of research include anamnestic questionnaire, SARPO report, Vídeňský maticový test of

intelligence and Cloninger's personality questionnaire of temperament and character TCI-R. A

total of 286 inmates from the women prison in Světlá nad Sázavou were included in the study.

Six out of ten hypotheses were confirmed: the relationship between a) age and the role of the

offenders in the crime; b) positive L-score of the TCI-R questionnaire and low IQ levels; c) the

personality dimensions nowelty seeking (NS), reward dependence (RD) and self-directedness

(SD) and the age of the offenders at which they were first convicted; d) the difference between

the female criminal and non-criminal population in the character dimension of self-directedness

(SD); e) the type of criminal offence and showing aggressive behaviour during imprisonment;

f) the type of violent crime and the age of the offenders at which they were first convicted.

Keywords: female crime; criminogenic factors; female aggression; the personality of convicted

women; Cloninger's theory of personality; temperament; character; questionnaire of

temperament and character TCI-R.
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Úvod

Disertační práce se zabývá ženskou kriminaliatou a osobností odsouzených žen v České

republice. Téma práce stojí na pomezí sociální a forenzní psychologie, psychologie osobnosti

a sociální patologie. Nižší podíl ženské kriminality vůči té spáchané muži zapříčinil v minulosti

minimální zájem o tuto oblast ze stran odborníku. Nárůst kriminality páchané ženami okolo

sedmdesátých let 20. století však upoutal větší pozornost k této problematice a počet prací

věnované delikventním ženám rychle rostl. Nyní se zdá, že kriminalita žen již není nijak

tabuizována ani podceňována. Přesto však u nás není mnoho výzkumných prací a publikací,

které se zaměřují čistě na kriminalitu žen a osobnost pachatelek trestných činů (TČ). I když

každoročně k tomuto tématu přibude několik diplomových prací, rozsáhlejších studií, které by

se snažily osobnost pachatelek vysvětlit v širším pojetí, je velmi málo a jsou k dispozici spíše

dílčí studie.

V práci vycházíme z předpokladu, že kriminalita není genderově neutrální, což pokládáme za

základní argument k otázce, proč je zapotřebí zkoumat gender v systému trestní justice. Na

začátku 21. století Silvestri a Crowther-Dowey (2008) píší, že ženy se ocitly v centru zájmu

vlády a kriminální agendy v souvislosti s dramatickým nárůstem uvězněných žen v posledním

desetiletí a poznatky o pachatelkách a jejich zkušenostech s kriminální justicí v posledních

padesáti letech enormně přibývají. Avšak teprve v posledních letech se začalo hovořit

o odlišeném přístupu ke specifickým potřebám pachatelek v penitenciárním prostředí. Jistě je

pravda, že vědecké studie zabývající se kriminalitou žen a osobností odsouzených žen přibývají

až v posledních letech, přesto se ale snaha vysvětlit základní odlišnosti mezi pachatelem –

mužem a pachatelkou – ženou objevují už o sto let dříve.

V našem prostředí vychází v polovině osmdesátých let práce Čepeláka a Karabce s názvem

K teoriím kriminality žen. Autoři jsou toho názoru, že vzhledem k odlišnostem od kriminality

mužů představuje ženská kriminalita relativně samostatný předmět poznání a zasluhuje si proto

zvláštní pozornost a vyžaduje specifické analýzy. Publikace shrnuje základní teoretické

poznatky k ženské kriminalitě. Na konci devadesátých let do své studie zařadil také 30

pachatelek Heretik, kterou vydal pod názvem Extrémna agresia. Jeho práce je úzce zaměřena

na osobnost pachatelů trestného činu vraždy. Práce Urbanové a Večeři z roku 2004 uvádí do

kontextu problém ženské delikvence, popisuje aktuální situaci a vývoj ženské delikvence
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v České republice na počátku 21. století, ale její součástí je také výzkum konaný ve čtyřech

ženských věznicích. Empirické šetření identifikuje základní sociální charakteristiky

odsouzených žen, postihuje jejich základní hodnotové orientace a postoje k právu a jejich

úroveň právního a morálního vědomí. Se souborem 322 odsouzených žen se jedná o jedinečnou

studii. V témže roce vychází sborník příspěvků z mezinárodní konference pořádané Katedrou

právní teorie Právnické fakulty Masarykovy univerzitě v Brně, jehož součástí jsou mimo jiné

empirické výzkumy realizované v Německu. O tři roky později v r. 2007 se objevuje práce

Blatníkové a Netíka s názvem Ženy jako pachatelky závažné trestné činnosti zaměřená na

osobnost pachatelek a přináší první komplexnější informace o osobnosti odsouzených žen.

Mezi zahraničními pracemi najdeme mnohem více jak rozsáhlejších publikací, tak dílčích

empirických studií. K spíše odborně – populární publikaci lze zařadit knihu A. Jonesonové

z roku 2009 s názvem Women who kill. Komplexní teoretické poznatky k ženské kriminalitě

přináší publikace od M. Silvestriové Gender and Crime z roku 2008 či novější Women and

Crime z roku 2013 autorek S. L. Mallicoatové a C. E. Irelandové.

Je zřejmé, že oproti zahraničí je u nás tématu ženské kriminality a osobnosti žen – pachatelek

věnován stále nedostatek pozornosti, což je však jen jeden z důvodů, proč jsme se rozhodli

tomuto tématu věnovat. Mezi odborníky panuje shoda, že ženská kriminalita se od té mužské

liší. V čem však konkrétně spočívají tyto odlišnosti? Studie se rozcházejí v názorech na to,

nakolik se pachatelky od pachatelů odlišují v sociodemografických údajích a osobnosti. Kde se

ale jednotlivé studie ve většině shodují, jsou odlišné motivy žen ke spáchání trestných činů.


[…]


CO4 263 25,46 6,15 8 35 27 37,76

CO5 263 27,08 4,76 9 40 31 22,66

ST1 263 31,63 7,55 13 50 37 57,06

ST2 263 19,18 6,82 8 39 31 46,47

ST3 263 19,69 6,31 8 38 30 39,82
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Příloha č. 5

Welschův t-test všech škál dotazníku TCI-R mezi ženskou kriminální a nekriminální

populací (Kuchařová, 2005)

Škály TCI-R
t df p

NS1 4,39 168,71 0,00

NS2 1,13 228,03 0,26

NS3 1,51 214,11 0,13

NS4 -0,78 216,69 0,44

HA1 1,97 222,91 0,05

HA2 0,11 202,58 0,91

HA3 -0,10 187,67 0,92

HA4 -0,08 152,14 0,93

RD1 -1,48 165,89 0,14

RD2 -1,01 195,89 0,31

RD3 -2,93 197,53 0,00

RD4 -2,64 260,57 0,01

PS1 4,02 193,27 0,00

PS2 2,49 219,17 0,01

PS3 0,78 222,35 0,44

PS4 3,68 256,45 0,00

SD1 -3,15 244,48 0,00

SD2 1,98 207,00 0,05

SD3 -7,20 156,19 0,00

SD4 0,08 179,81 0,93

SD5 -1,58 237,06 0,11

CO1 0,59 213,03 0,56

CO2 1,77 198,81 0,08

CO3 -1,43 226,07 0,15

CO4 2,29 194,86 0,02

CO5 -2,53 224,50 0,01

ST1 5,85 272,56 0,00

ST2 0,17 285,86 0,87

ST3 -3,28 206,09 0,00
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Příloha č. 6

Rozdělení jednotlivých paragrafů do skupin „násilné“ a „nenásilné“ TČ

Zařazení

TČ

§ (dle starého

trestního

zákoníku)

Název TČ

N
Á

S
IL

N
É

140 (219) Vražda

143 Usmrcení z nedbalosti

145 Těžké ublížení na zdraví

146 Ublížení na zdraví

173 Loupež

175 Vydírání

185 (241) Znásilnění

187 Pohlavní zneužití

198 Týrání svěřené osoby

325 Násilí proti úřední osobě

358 Výtržnictví

N
E

N
Á

S
IL

N
É

152 Šíření nakažlivé lidské nemoci

168 Obchodování s lidmi

177 Útisk

178 Porušování domovní svobody

181 Poškození cizích práv

196 Zanedbání povinné výživy

201 Ohrožování výchovy dítěte

205 Krádež

206 Zpronevěra

207 Neoprávněné užívání cizí věci

209 Podvod

211 Úvěrový podvod

212 Dotační podvod

214 Podílnictví

228 Poškození cizí věci

233 Padělání a pozměnění peněz

234 Neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku

240 Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby

243 Nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení

272 Obecné ohrožení

274 Ohrožení pod vlivem návykové látky

283 Nedovolení výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami

a s jedy

285 Nedovolené pěstování rostlin

287 Šíření toxikomanie

337 Maření úředního rozhodnutí
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Příloha č. 7

Studentův t-test všech škál dotazníku TCI-R mezi ženami odsouzenými za násilný

a nenásilný TČ

Škály TCI-R
t df p

NS1 -1,78 258 ,077

NS2 -,311 258 ,756

NS3 -,029 258 ,977

NS4 -,409 258 ,683

HA1 3,31 258 ,001

HA2 2,28 258 ,024

HA3 1,90 258 ,058

HA4 1,08 258 ,283

RD1 ,560 258 ,576

RD2 -4,19 258 ,000

RD3 -3,96 258 ,000

RD4 ,00 258 1,000

PS1 -1,59 258 ,113

PS2 -1,19 258 ,235

PS3 -2,63 258 ,009

PS4 -,64 258 ,523

SD1 -,92 258 ,359

SD2 -1,99 258 ,047

SD3 -3,57 258 ,000

SD4 1,10 258 ,274

SD5 -2,21 258 ,028

CO1 -,60 258 ,553

CO2 -,84 258 ,405

CO3 ,29 258 ,773

CO4 ,69 258 ,488

CO5 -,68 258 ,500

ST1 -,33 258 ,742

ST2 -2,18 258 ,030

ST3 -2,14 258 ,033
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Příloha č. 8

Mann-Whitneyho test jednotlivých škál dotazníku TCI-R mezi ženami odsouzenými za

vraždu a jiný násilný TČ

Škály TCI-R

Mann-

Whitney U
Z p

NS1 628,0 -,95 ,34

NS2 590,5 -1,33 ,18

NS3 523,0 -2,03 ,04

NS4 493,5 -2,33 ,02

HA1 630,5 -,92 ,36

HA2 616,0 -1,07 ,28

HA3 672,0 -,49 ,62

HA4 659,5 -,62 ,53

RD1 677,0 -,44 ,66

RD2 660,0 -,62 ,54

RD3 627,0 -,96 ,34

RD4 679,0 -,42 ,67

PS1 496,0 -2,30 ,02

PS2 651,5 -,71 ,48

PS3 618,0 -1,05 ,29

PS4 497,0 -2,29 ,02

SD1 647,5 -,75 ,46

SD2 695,0 -,26 ,80

SD3 675,0 -,47 ,64

SD4 608,5 -1,15 ,25

SD5 436,0 -2,92 ,00

CO1 561,5 -1,63 ,10

CO2 568,0 -1,57 ,12

CO3 713,0 -,07 ,94

CO4 581,5 -1,43 ,15

CO5 590,5 -1,33 ,18

ST1 636,5 -,86 ,39

ST2 576,5 -1,48 ,14

ST3 630,0 -,93 ,35