Vyjádření školitele Mgr. Daniely Kocmanové k průběhu studia a k disertační práci

“ Osobnost odsouzených žen dle charakteristik dotazníku TCI-R”

předkládané v roce 2021 na Katedře psychologie

I. Hodnocení celého doktorského studia

Mgr. Daniela Kocmanová si po celou dobu studia plnila řádně své studijní povinnosti, výsledky svého
výzkumu průběžně publikovala a prezentovala na konferencích (např. Sociální procesy a osobnost).
Oceňuji, že Mgr. Kocmanová absolvovala doktorské studium v kombinované formě při současném
působení ve Vězeňské službě ČR. Její povolání bylo inspirací pro její disertační práci a výsledky jejího
výzkumu mají výrazný aplikační potenciál. Práce Mgr. Kocmanové tak vychází vstříc stále aktuálnějším
snahám o propojování psychologického výzkumu s psychologickou praxí.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Výzkum Mgr. Kocmanové je v České republice zcela unikátní a nenajdeme ani mnoho srovnatelných
studií v mezinárodním kontextu. Práce je přehledně strukturovaná, ke studovaným tématům podává
podrobný výčet nejvýznamnějších poznatků. Hypotézy jsou dobře zakotveny ve stávajících poznatcích
a jsou jasně formulované. K analýzám dat byly použity adekvátní metody a výsledky jsou diskutovány
a zasazeny do současného kontextu poznání s důrazem na využití v oblasti penitenciární péče.

III. Připomínky k disertační práci [jsou-li nějaké]

Nemám připomínky.

IV. Případné dotazy k obhajobě

V rámci rozpravy bych uvítal, kdyby se Mgr. Kocmanová mohla na základě svých dlouholetých
zkušeností vyjádřit k praktickému využití výsledků své práce.

V. Závěr

Předběžně klasifikuji předloženou disertační práci jako prospěl/a.

10. 3. 2022 Prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.